
                                

                                    Università degli Studi di Enna “Kore” 

finanziato dal Ministero dell’Università e della Ricerca 

Viale  delle Olimpiadi n.4 – 94100 Enna – www.unikore.it – C.F./P.I. 01094410865 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             
              

        

             DIREZIONE GENERALE  

 

DETERMINAZIONE N. 1337                                                                                                                                                                                      del  06.08.2024 

Oggetto: Affidamento, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a), del D.lgs N.36/2023 e ss.mm.ii, dell’appalto dei “Lavori di realizzazione 
dell’impianto elettrico ed antincendio nei nuovi locali del Dipartimento di Ingegneria e Architettura dell’Università degli Studi di Enna “Kore” 
nell’ambito del Progetto dal titolo “Corso di Master e Laurea Magistrale denominato “Gestione e protezione delle risorse territoriali e 
ambientali” - “Patti Territoriali dell’alta formazione per le imprese”  

CUP: J76E23000030008 CIG: B2A34C0E3F 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Visto il Progetto dal titolo ““Corso di Master e Laurea Magistrale denominato  “Gestione e protezione delle risorse territoriali e ambientali”; CUP: 

J76E23000030008 nell’ambito dell’articolo 28 del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, recante “Misure urgenti in materia di politiche 

energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi ucraina”, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2022 n. 91, ha inserito l’articolo14-bis, rubricato “Patti Territoriali dell’alta formazione per 

le imprese”,  

Preso atto che con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 26 settembre 2023 emanato ai sensi dell’articolo 14-bis, comma 2, 

del citato decreto-legge n. 152/2021 e  stato stanziato a favore del suddetto Patto la somma di euro 3.800.000,00 a fronte di un importo di 

progetto pari ad € 3.950.000,00;  

Tenuto conto che l’Ufficio Ricerca ha attivato la procedura per la generazione del CUP che risulta essere il seguente CUP J76E23000030008; 

Preso atto che con Determinazione n. 1207 del 17.07.2024 si e  proceduto all'approvazione del progetto esecutivo, dei relativi elaborati 

amministrativi, grafici e progettuali e del quadro economico dei "Lavori di realizzazione dell'impianto elettrico ed antincendio nei nuovi locali 

del Dipartimento di Ingegneria e Architettura dell'Universita  degli Studi di Enna "Kore" predisposti dall'Ing. Giosue  Distefano funzionario in 

servizio presso l'Area Tecnica dell'Ateneo incaricato con Determinazione n. 1077 del 26.06.2024; 

CHE con Determinazione n.1077 del 26.06.2024 e  stata affidato l’incarico di Direzione lavori all’Ing. Distefano Giosue ; 

VISTO il relativo quadro economico delle opere, per un importo di Euro 147.607,26 oltre IVA al 10% e oneri, per complessivi Euro 

180.615,86, con imputazione dei costi sul Progetto dal titolo ""Corso di Master e Laurea Magistrale denominato "Gestione e protezione delle 

risorse territoriali e ambientali" CUP: J76E23000030008 "Patti Territoriali dell'alta formazione per le imprese;  

VISTA la Determinazione n. 1209 del 18/07/2024, con la quale l’Ing. Gaetano Guccio, Dirigente dell’Area Tecnica dell’Universita , e  stato 

nominato Responsabile Unico del Procedimento per cio  che attiene la realizzazione dei lavori di cui trattasi; 

PRESO ATTO, in data 19/07/2024 e  stato redatto e sottoscritto dal RUP il verbale di validazione del progetto;  

PRESO ATTO che il suddetto progetto prevede la realizzazione di lavori per un importo totale pari a € 147.607,26 oltre IVA al 10% di cui: 

➢ € 97.598,74 per lavori (al netto di manodopera e oneri della sicurezza) soggetti a ribasso d'asta;  

➢ € 47.171,82 per incidenza manodopera non soggetta a ribasso ex art. 41 co. 14 D.Lgs. 36/2023; 

➢ € 2.836,70 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta; 

come da quadro economico del progetto esecutivo approvato con Determinazione 1207 del 17.07.2024; 

Considerato che la procedura per l’individuazione del contraente, trattandosi di importo per lavori inferiore ai 150.000,00 € e  quella 

dell’affidamento diretto come disciplinata dall’art. 50, comma 1, lettera a), del D.lgs N.36/2023 e ss.mm.ii.;; 

Accertato che occorre procedere all’affidamento dei lavori senza indugio, atteso che il progetto risulta gia  in corso e al fine di consentire 

l’assolvimento delle attivita  previste entro il termine fissato per la conclusione dello stesso; 

CONSIDERATO che la procedura verra  espletata in modalita  telematica mediante la piattaforma di eProcurement dell’Universita  degli Studi 

di Enna “Kore” presente sulla Rete telematica dell’Universita  medesima al seguente link: :  https://kore.traspare.com; 

Che con nota Prot. 15469 del 19/07/2024 il Responsabile unico del procedimento ha trasmesso, tramite la piattaforma e-procurement 

dell’Universita , lettera di invito e richiesta di preventivo offerta per l’affidamento dei “Lavori di realizzazione dell’impianto elettrico ed 

antincendio nei nuovi locali del Dipartimento di Ingegneria e Architettura dell’Università degli Studi di Enna “Kore” di cui al progetto esecutivo, 

ai relativi elaborati amministrativi, grafici e progettuali acclusi alla lettera di invito, alla Ditta individuale “HI-TECH” di Valentino Savoca con 

sede in Contrada S. Lucia Strada Vicinale 13, ENNA (EN) - C.F SVCVNT78L27C342I e P.IVA 01101000865, operatore economico specializzato 

nel settore e regolarmente iscritto all’Albo fornitori sulla piattaforma di e-procurement dell’Universita  degli Studi di Enna “Kore” accessibile 

all’indirizzo https://kore.traspare.com,; 

Che con la suddetta nota veniva altresì  fissato come termine di ricevimento dell’offerta e della documentazione amministrativa richiesta il 

29/07/2024 ore 12:00;  

Che la Ditta individuale “HI-TECH” di Valentino Savoca ha riscontrato la suddetta nota trasmettendo la documentazione amministrativa e 

preventivo offerta, acquisiti tramite piattaforma telematica con Prot. 15980 del 26/07/2024; 

Rilevato che come si evince dall’offerta economica presentata, la Ditta individuale “HI-TECH” di Valentino Savoca  ha offerto un ribasso nella 
misura del 23,00 (ventitré)% sull’importo soggetto a ribasso e quindi ha offerto di realizzare il lavori di cui trattasi  per un importo di € 

http://www.unikore.it/
https://kore.traspare.com/
https://kore.traspare.com/


                                

                                    Università degli Studi di Enna “Kore” 

finanziato dal Ministero dell’Università e della Ricerca 

Viale  delle Olimpiadi n.4 – 94100 Enna – www.unikore.it – C.F./P.I. 01094410865 

 

75.151,03, cui vanno aggiunti € 47.171,82 per costi di manodopera ed € 2.836,70 per gli oneri di sicurezza (entrambi non soggetti a ribasso), 
per un totale complessivo di € 125.159,55 oltre IVA dovuta nelle forme di legge (10%) ;  
Ritenuta la suddetta offerta congrua e conveniente, nonche  esattamente rispondente a quanto previsto dal progetto esecutivo, dai relativi 

elaborati amministrativi, grafici e progettuali, e dal Capitolato Speciale d’Appalto acclusi alla lettera di invito; 

Ritenuto opportuno affidare i lavori in parola alla predetta Ditta individuale “HI-TECH” di Valentino Savoca con sede in Contrada S.Lucia 

Strada Vicinale 13, ENNA (EN) - C.F SVCVNT78L27C342I e P.IVA 01101000865; 

Vista, e acquisita agli atti di questa Amministrazione, la documentazione trasmessa dalla ditta ed acquisita tramite piattaforma con Prot. 

15980 del 26/07/2024; 

Vista la nota del 05/08/2024 2024 acquisita al Protocollo Generale d’Ateneo in data 06.08.2024 al n. 16865 con la quale il R.U.P. ha 
comunicato l'esito positivo delle verifiche effettuate a norme di legge e di bando, relativamente al possesso dei requisiti di ordine generale e 
speciale in capo alla suddetta Ditta in particolare :  

➢ l'esito positivo delle verifiche effettuate a norme di legge attraverso il sistema FVOE relativamente al possesso dei 
requisiti di ordine generale e speciale;  

➢ che dalla consultazione del casellario ANAC non risulta alcuna segnalazione a carico dell’impresa; 
➢ che la Ditta inoltre è risultata in regola con gli adempimenti contributivi e previdenziali, come si evince dal relativo 

DURC on line; 
➢ la correttezza delle dichiarazione e di tutta documentazione trasmessa dalla Ditta e richiesta dal RUP; 

RILEVATO che a seguito del ribasso offerto del 23,00 %, il quadro economico viene rideterminato come segue: 
 

 
 
CHE la suddetta procedura è stata interamente espletata mediante la piattaforma di eProcurement dell’Università degli Studi di Enna “Kore” 
presente sulla Rete telematica dell’Università medesima al seguente link: :  https://kore.traspare.com 
Visto il  Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii.; 
Visto  la legge regionale 12/2011e ss.mm.ii.; 
VISTO lo Statuto di autonomia e i regolamenti dell’Università; 
RITENUTA la propria competenza 

DETERMINA 
 

1) DARE ATTO che le premesse sopra indicate costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e si intendono qui 
interamente richiamate; 

2) DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50,  comma 1 , lettera a),  del D.lgs N.36/2023 e ss.mm.ii, l’appalto per i “Lavori di realizzazione 

dell’impianto elettrico ed antincendio nei nuovi locali del Dipartimento di Ingegneria e Architettura dell’Università degli Studi di Enna 

“Kore” di cui al progetto esecutivo, ai relativi elaborati amministrativi, grafici e progettuali, al capitolato speciale d’appalto acclusi 

alla lettera di invito inviata tramite il portale di eProcurement dell’Università degli Studi di Enna Kore: https://kore.traspare.com 

con nota prot. 15469 del 19/07/2024, alla Ditta individuale “HI-TECH” di Valentino Savoca con sede in Contrada S.Lucia Strada 

Vicinale 13, ENNA (EN) - C.F SVCVNT78L27C342I e P.IVA 01101000865 che ha offerto un ribasso nella misura del 23,00 

(ventitré)% sull’importo soggetto a ribasso e quindi ha offerto di realizzare il lavori di cui trattasi  per un importo di € 75.151,03, 

cui vanno aggiunti €  47.171,82 per costi di manodopera ed € 2.836,70 per gli oneri di sicurezza (entrambi non soggetti a ribasso), 

per un totale complessivo di € 125.159,55 oltre IVA dovuta nelle forme di legge (10%) ;  

http://www.unikore.it/
https://kore.traspare.com/
https://kore.traspare.com/


                                

                                    Università degli Studi di Enna “Kore” 

finanziato dal Ministero dell’Università e della Ricerca 

Viale  delle Olimpiadi n.4 – 94100 Enna – www.unikore.it – C.F./P.I. 01094410865 

 

3)  APPROVARE il quadro economico rideterminato come sopra riportato nelle premesse; 
4) STABILIRE che, come da lettera di invito e da Capitolato Speciale d’appalto i lavori dovranno essere completati inderogabilmente 

entro e non oltre il 30/10/2024; 
5) AUTORIZZARE nelle more di sottoscrizione del relativo contratto di appalto, l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto 

ai sensi dell’art. 17 commi 8 e 9, e dell’art. 50, comma 6, del D.lgs 36/2023; 
6) DI DARE ATTO che l’importo relativo all’appalto di cui trattasi è stato impegnato con Determinazione 1207 del 17.07.2024 sui 

fondi del Progetto dal titolo ““Corso di Master e Laurea Magistrale denominato  “Gestione e protezione delle risorse territoriali e 
ambientali””; CUP: J76E23000030008 nell’ambito dell’articolo 28 del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, recante “Misure urgenti 
in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche 
sociali e di crisi ucraina”, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2022 n. 91, che ha inserito l’articolo 14-bis, rubricato 
“Patti Territoriali dell’alta formazione per le imprese”; 

7) TRASMETTERE copia della presente determinazione al Dirigente dell’Area Contabilità e Finanza per i conseguenti adempimenti; 
8) TRASMETTERE copia della presente determinazione al Responsabile Unico del Procedimento e al Direttore dei Lavori al fine di 

porre in essere tutti gli adempimenti conseguenziali al presente provvedimento. 
 
 

                 Il Direttore Generale 
              Dr. Salvatore Berrittella 

http://www.unikore.it/

		2024-08-06T11:50:14+0200
	Salvatore Berrittella




